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Tämän opinnäytetyön aiheena oli tutkia kohdeyrityksen Finn-ID:n nimikkeistöön sekä 

tiedonhakuun liittyviä prosesseja toiminnanohjausjärjestelmästä. Yrityksen toiminnan-

ohjausjärjestelmä otettiin käyttöön tätä työtä tehdessä, jonka takia aihe oli ajankohtai-

nen. Työn tavoitteena oli kuvata laajasti koko yrityksen tasolla, kuinka järjestelmän 

käyttäjät hyödyntävät nimikkeistöä ja mitä haasteita niiden käyttöön liittyy. Tämän jäl-

keen tutkittiin olemassa olevia käytäntöjä ja etsittiin syitä suurimmiksi havaittuihin on-

gelmiin. 

 

Työ toteutettiin pääasiassa haastattelemalla järjestelmän käyttäjiä ja analysoimalla 

tätä tietoa teorian pohjalta. Opinnäytetyössä sivuttiin myös yrityksen tuoterakennetta 

sekä toiminnanohjausjärjestelmän ominaisuuksia tuotehallinnassa.   

 

Tämän työn tuloksena oli kuvaus yrityksen nimikkeistön hallinnasta käyttäjätasolla 

sekä suurimpien haasteiden esilletuonti. Suurimpana ongelmana nähtiin tiettyjen 

tuotteiden etsiminen järjestelmästä sekä uuden toiminnanohjausjärjestelmän ominai-

suudet. Myös yhtenäiset toimintatavat sekä datan korjaus käyttäjätasolla olivat hyvin 

paljon esillä. 

 

Avainsanat: Nimikkeet, toiminnanohjausjärjestelmä, prosessit 
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The purpose of this Thesis was to study product naming in the case company Finn-ID 

and the processes regarding them. The company introduced a new ERP-system while 

this study was being carried out which made this study very timely. The objective of 

the study was to describe how the items were used in the system on the organizational 

level and what methods the users were using when naming and finding products in 

their daily work. The aim was also to identify the biggest problems with item numbering 

and using ERP. 

 

This study was conducted mainly by interviewing the users of the system and analyz-

ing this data with qualitative tools. The thesis also considers the company’s product 

structure and the ERP-system’s features.  

 

The outcome of this study was a description of handling the product naming on a 

user level. It reveals the biggest pain points between the users in different divisions. 

It was found that the biggest amount of frustration and waste was caused when users 

were not able to find certain products, or the features of the new ERP system caused 

some problems. Also, uniform operating procedures and fixing data were discussed. 

 

Keywords: Nomenclature, Enterprise Resource Planning System, 

Processes 

 



 

Sisällys 

1 Johdanto 1 

1.1 Finn-ID 2 

1.2 Tuotteet ja palvelut 2 

2 Tutkimusmenetelmät 3 

2.1 Kvalitatiivinen tutkimus 3 

2.2 Haastattelut 3 

2.3 Haastattelujen tulokset 4 

2.4 Aineiston analysointi 6 

3 Nimikkeistö 7 

3.1 Nimikenumerot 7 

3.2 Nimikkeen kuvaus 7 

4 Toiminnanohjausjärjestelmä 8 

4.1 Määritelmä 8 

4.2 Tuotteiden hallinta toiminnanohjausjärjestelmässä 9 

4.3 Odoo 9 

4.4 Variantit 10 

5 Nykytilan analyysi 11 

5.1 Tilaus-toimitusprosessi 11 

5.2 Toiminnanohjausjärjestelmän käytännöt 12 

5.3 Tuotteet 12 

6 Kehityskohdat 14 

6.1 Nimikkeistö 14 

6.2 Kehitysehdotukset 14 

6.3 Hyöty 15 

6.4 Yhteenveto 16 

Lähteet 17 



 

 

1 Johdanto 

Nimikkeistö sekä tuotehallinta ovat yrityksessä asioita, jotka jäävät helposti 

taka-alalle varsinkin nopeasti kasvavissa sekä pienemmissä yrityksissä. Tämä 

”pakollinen paha” saattaa olla yrityksen valttikortti tai surmanloukku. Usein saat-

taa unohtua, että aivan kuten varaston hyllyillä, myös toiminnanohjausjärjestel-

män sisällä tarvitaan järjestystä. Myös hyödyt ovat hyvin samanlaatuisia. Tava-

roita on helppo löytää eikä niiden etsiminen vaadi vaivaa. Niitä on myös hel-

pompi hallita. 

Tämän opinnäytetyön tavoitteena on havainnoida ja tutkia kohdeyrityksen Finn-

ID:n toiminnanohjausjärjestelmän nimikkeitä tiedonhallinnan näkökulmasta. 

Taustana tutkimuksessa olivat yrityksen haasteet laajan sekä tiheästi vaihtuvan 

tuotekannan ylläpitämisessä sekä uusien työntekijöiden haasteissa tuotteiden 

opettelun kanssa, erityisesti järjestelmän näkökulmasta. Tutkimus tehtiin toimin-

nanohjausjärjestelmän muutoksen yhteydessä, joten aihe oli myös hyvin ajan-

kohtainen. 

Tavoitteena työssä oli selvittää yleistasolla, miten järjestelmän nimikkeitä käyte-

tään tiedon siirtymisessä järjestelmässä, tiedon haussa sekä tuotteiden hallin-

nassa. Tämän jälkeen selvitettiin, mitkä tuotteet ja asiat tuottavat eniten vai-

keuksia tai turhia työvaiheita käyttäjille. Työssä tutkittavina tuotealueina olivat 

yleisimmät varastoitavat tuotteet, mutta tutkimustuloksia pystyy soveltamaan 

myös muiden tuotealueiden osalta. Tutkimus toteutettiin pääosin haastattelujen 

pohjalta. Haastattelut suoritettiin järjestelmällisesti eri osastoiden välillä ja aihei-

siin palattiin työn edetessä tarpeen mukaan. 

 

 



 

 

1.1 Finn-ID 

Finn-ID on asiantuntijaorganisaatio, joka on perustettu vuonna 1986 ja työllistää 

tällä hetkellä noin 50 työntekijää. Yritys oli suuressa roolissa tuomassa viivakoo-

deja sekä lukijoita Suomeen, kun niitä ei vielä ollut kaupan kassoilla tai varas-

toissa. Finn-ID:n asiakaslupaus on puolittaa asiakkaidensa turha työ. Se tarjo-

aakin nykyisin laajalti digitalisaatiota logistiikan eri osa-alueisiin kaikilla toi-

mialoilla. (Finn-ID 2023.) 

1.2 Tuotteet ja palvelut 

Finn-ID:n palveluihin kuuluu huoltopalvelut uusille sekä vanhoille laitteille, erilai-

sia järjestelmäintegraatioita, ylläpitoa ohjelmistoihin ja konsultointia. Palveluiden 

tarkoituksena on saada vaivattomasti uusia teknologioita suomalaisiin yrityk-

seen. Finn-ID on ollut mukana esimerkiksi monissa eri RFID-projekteissa.  

Finn-ID:n liiketoiminta pohjautuu vahvasti myös eri laitteisiin, joihin palveluita 

myydään. Suurimpia tuotteita ovat tulostimet, erilaiset lukijat, tabletit sekä käsi-

päätteet. Lisäksi näihin tuotteisiin myydään mukana parhaiten sopivat lisävarus-

teet sekä kulutustavarat. Kuten palveluissakin, tuotteissakin on tarkoituksena 

myydä valmis ja toimiva kokonaisuus eri vaihtoehdoista. (Finn-ID 2023.) 

 

 

 

 

 

 



 

 

2 Tutkimusmenetelmät 

2.1 Kvalitatiivinen tutkimus 

Kvalitatiivinen tutkimus eli laadullinen tutkimus on hyvä tapa saada syvempää 

ymmärrystä sekä kokemusta tutkittavasta aiheesta. Sen päätarkoituksena on 

olla mahdollisimman lähellä tutkittavaa aihetta, jotta pienetkin yksityiskohdat 

sekä päivittäiset haasteet ongelman ympärillä tulisivat esille. Kvalitatiivisessa 

tutkimuksessa mennään usein hyvinkin syvälle tutkittavaan kohteeseen, jonka 

takia yleistämistä tapahtuu vähemmän. Kuten monessa eri asiassa on tässäkin 

kääntöpuolensa. Ongelmaa ratkaistaessa saatetaan keskittyä turhan pieniin ny-

ansseihin, ja kokonaiskuva saattaa unohtua. Toisaalta se paremmin mahdollis-

taa asiantuntijuuden syntymisen kyseiseen aiheeseen ja sen ilmiöihin. 

Kvalitatiivista tutkimusta verrataan usein kvantitatiiviseen tutkimukseen. Näitä 

erottaa menetelminä hyvin monet asiat, mutta yleisesti ne voidaan rajata muuta-

malla yksinkertaisella tavalla. Kvantitatiivisessa tutkimuksessa tulokset ilmoite-

taan numeerisesti ja niistä saadaan selkeää dataa. Tässä tutkimusmenetel-

mässä on yleensä myös suurempi otanta, ja tarkoitus on tehdä yleiskuvaa ai-

heesta statistiikkojen avulla. Kvalitatiivinen tutkimus taas perustuu haastattelui-

hin, kokemuksiin sekä yksityiskohtiin. Se voi muistuttaa tavallaan jopa tarinan-

kerrontaa, sillä tulokset ovat eri ihmisten mielipiteitä sekä tuntemuksia. Tutki-

musta tehdessä on kuitenkin tärkeää pitää neutraali mielentila tutkittavaa ai-

hetta kohtaan ja käyttää aikaisempaa teoriaa tukena, että se pysyy luotettavana 

lukijalle. (Conjointly 2023.) 

2.2 Haastattelut 

Haastattelut ovat laajasti käytetty tapa nykyään myös tietojärjestelmien tutkimi-

sessa. Sitä käytetään erityisesti ihmisiin liittyvissä toimissa esimerkiksi järjestel-

mään kirjauksissa ja tiedonetsinnän haasteissa. Haastattelut voidaan jakaa ai-

nakin kahteen selkeään kategoriaan: lomakehaastatteluun sekä teemahaastat-

teluun. Lomakehaastattelussa ovat valmiiksi mietityt tarkat kysymykset, ja tee-

mahaastattelu suoritetaan tiettyjen aihepiirien ympärillä käytävästä 



 

 

keskustelusta. Lomakehaastattelussa on usein isompi kohderyhmä ja teema-

haastattelut suoritetaan pienemmässä ryhmässä. (Tiainen T 2014.) 

Jotta haastattelu olisi luotettava tiedonlähde, on syytä kiinnittää huomiota muu-

tamiin asioihin. On tärkeää, että haastatellut kohteet saavat kunnian omista ha-

vainnoistaan. Tämä tarkoittaa sitä, että haastattelut on dokumentoitu sekä oleel-

liset tiedot haastateltavista on annettu. On myös tärkeää, ettei anna omien tai 

haastateltavan intressien vaikuttaa tutkimukseen. Mielipiteitä saa tietysti olla, 

mutta niihin kuuluu suhtautua neutraalisti sekä asianmukaisella kriittisyydellä. 

(Tiainen T 2014.) 

2.3 Haastattelujen tulokset 

Tämän tutkimuksen haastattelut suoritettiin teemahaastatteluina. Tarkoitus oli 

tutustua paremmin eri yritysten prosesseihin ja siihen kuinka tiedonhallinta yri-

tyksessä toimi. Tavoitteena oli myös etsiä käyttäjien kipupisteitä eri prosessien 

vaiheista ja arvioida niiden tuottamaa hukkaa. Seuraavana on kuvattu haastat-

telut sekä niiden teemat. Haastattelujen lisäksi tietoa on hankittu erinäisten kes-

kustelujen avulla, joita ei ole dokumentoitu. 

Haastattelujen tulokset käsitellään myöhemmissä luvuissa. Huomionarvoista on 

se, että vanhoilla sekä uudemmilla työntekijöillä saattoi olla paljonkin eriäviä 

mielipiteitä järjestelmän käytön suhteen. Tämä johtui luultavasti kuitenkin vain 

tottumuksesta. Myös taitotasot järjestelmän käytön suhteen vaihtelivat haasta-

teltavilla, joten on luonnollista, että eroja löytyy. Se kuitenkin auttoi arvioimaan, 

mitä prosesseja olisi syytä kehittää pidemmälle järjestelmän puolelta, ja mitkä 

olivat ainoastaan koulutuksellisia tai viestinnällisiä asioita. 

 

 

 



 

 

 

 

Haastateltava Henkilö Haastattelun 

ajankohta 

Teema 

Palvelupäällikkö 15.11.2022 Odoon tuotenimikeryhmät. 

Huollon operatiivinen 

päällikkö 

13.12.2022 Nimikenumeroiden käyttö huollon 

ja tekniikan prosesseissa. 

Varastopäällikkö 14.12.2022 Tuotteiden varastointi sekä keräilyn 

haasteet. 

Digitiimin operatiivinen 

päällikkö 

4.1.2023 Myynnin päivittäiset prosessit. 

Digimyyjä 5.1.2023 Haasteet myynnin tiedonhaussa. 

Hallinnon työntekijä 7.2.2023 Nimikenumeroiden käyttö yrityksen 

prosesseissa. 



 

 

2.4 Aineiston analysointi 

Analyysia tehdessä palataan taas alkuun eli itse tutkimuskysymykseen. Tutki-

muskysymyksen voi tarvittaessa jakaa pienempiin osiin, joista tehdään osa-ana-

lyysi. Tämä helpottaa myös kokonaisuuden hahmottamista. Kun ensimmäiset 

haastattelut on tehty, siirrytään analyysin avulla seuraaviin teemoihin tai kysy-

myksiin. Tämän prosessin pitää toistaa niin monta kertaa, kunnes aiheet on 

käyty läpi ja tietoa on tarvittava määrä. Tämän lisäksi on tärkeää palata teorian 

pariin sopivissa väleissä. Tällöin on jotain, mihin yhdistää haastatteluista saatu 

tieto ja tehdä siitä vertailua. Aineiston analysoinnissa kannattaa ottaa huomioon 

myös ennakkotiedot. Tutkimuksessa on myös hyvä epäillä omia virheitä esimer-

kiksi ennakko-oletusten, muistinvaraisen tiedon tai muiden syiden takia. On 

hyvä pohtia, ovatko nämä asiat voineet vaikuttaa analyysin kerrontaan tai tulok-

siin. (Tiainen T 2014.) 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

3 Nimikkeistö 

3.1 Nimikenumerot 

Nimikenumerot ovat tärkeä osa yrityksen tuotteidenhallintaa. Ne auttavat yksilöi-

mään tuotteita, lajittelemaan niitä ja tätä kautta voivat antaa käyttäjälle hyödyllistä 

tietoa. Monilla aloilla nimikenumerot on standardoitu helpottamaan yritysten vä-

listä tiedonvälitystä esimerkiksi GTIN (Global Trade Item Number). Nimikenume-

roita on tärkeää pitää ajan tasalla ja päivittää säännöllisesti. Näin tuotekanta py-

syy jatkuvasti järjestyksessä ja vältytään epäselvyyksiltä. (Kiminki L 2013.) 

 

Jos nimikkeet ovat uniikkeja yritykselle on tärkeää, että yritykseltä löytyy hyvä 

systeemi, millä uusia nimikenumeroita luodaan. Nimikenumerointiin kannattaa 

luoda kaava, joka dokumentoidaan, jolloin nimikenumeroita on helppo tehdä tu-

levaisuudessakin. Tämä toiminto on usein toiminnanohjausjärjestelmässä val-

miina, jolloin käyttäjän on helppo luoda uusia tuotteita. (Kiminki L 2013.) 

3.2 Nimikkeen kuvaus 

Nimikkeen kuvaus kulkee käsi kädessä nimikenumeron kanssa. Se antaa käyt-

täjälle mahdollisimman kuvaavan tiedon tuotteesta, jotta kuka tahansa pystyy 

ymmärtämään, mistä tuotteesta tai palvelusta on kysymys. Kuten nimikkeen nu-

meroinnissa kuvauksessakin pitäisi olla selvät säännöt, minkä mukaan uusia ni-

mikkeitä luodaan. Kuvaus on kuitenkin vapaampi tunnistamiskäytäntö kuin nimi-

kenumero. Tämän takia siihen voi olla vaikeampaa keksiä yhtenevää käytäntöä, 

ja säännöt pitää miettiä hieman laajemmin. (Kiminki L 2013.) 

 



 

 

4 Toiminnanohjausjärjestelmä 

4.1 Määritelmä 

Toiminnanohjausjärjestelmän eli ERP-järjestelmän tarkoitus on nimensä mukai-

sesti ohjata yrityksen toimintaa ja resursseja. Sen tehtävänä on toimia yrityksen 

sisäisenä tietopankkina sekä tarjota erilaisia toimintoja, joiden avulla liiketoimin-

taa pystytään tehostamaan. ERP-järjestelmässä voi olla monia eri osia, kuten 

tuotannonohjaus, varastointi, kirjanpito ja laskutus. 

ERP-järjestelmät ovat kehittyneet nykyiseen malliinsa 2000-luvun vaihteessa. 

Ennen 2000-lukua ERP-järjestelmiksi miellettiin lähinnä materiaalinhallintaan 

sekä tuotantoon liittyvät toimet. (Rashid, Hossain & Patrick.) 2000-luvun vaih-

teessa yritykset alkoivat kuitenkin tehdä suuria investointeja yrityksen toiminnan 

parantamiseen tietotekniikan avulla. Näin ollen myös järjestelmien toimittajat al-

koivat laajentaa järjestelmän käyttöä eri toimiin, kuten kirjanpitoon, taloushallin-

taan, logistiikan hallintaan sekä myyntiin. (Rashid, Hossain & Patrick 2002.) 

Nykyään ERP-järjestelmien käyttötapoja on lähes yhtä paljon kuin yrityksiä 

maailmassa. Nykyaikaset järjestelmät ovat muokattavissa yrityksen henkilökoh-

taisiin tarpeisiin, ja ne on usein myös linkitetty muihin järjestelmiin. Joissakin ta-

pauksissa koko yrityksen hallinta ja tärkeimmät toimet ovat yhden järjestelmän 

takana. Esimerkiksi palveluyrityksissä ERP-järjestelmä palvelee projektien aika-

tauluttamisessa, kustannuksien arvioinnissa, resurssien käytössä sekä tuoton 

toteutumisesta. Toisaalta ERP-järjestelmä on usein linkitetty esimerkiksi varas-

tonhallintajärjestelmään. Tämä tapahtuu usein suurissa yrityksissä, joilla on hy-

vin yksilökohtaiset tarpeet eri järjestelmille. Tällöin ERP-järjestelmä ja varaston-

hallintajärjestelmä on integroitu toisiinsa, joka mahdollistaa datan kulkeutumisen 

järjestelmästä toiseen. (SAP 2023.) 

 



 

 

4.2 Tuotteiden hallinta toiminnanohjausjärjestelmässä 

Kuten on todettu, toiminnanohjausjärjestelmällä on monia käyttötarkoituksia ja 

vielä enemmän käyttötapoja. Tässä työssä on kuitenkin tarkoitus tarkastella toi-

minnanohjausjärjestelmää tuotehallinnan näkökulmasta. Tuotehallinnan kan-

nalta on erityisen tärkeää, että ERP-järjestelmän data on kunnossa ja sitä ehey-

tetään jatkuvasti. Entisajoista poiketen ERP-järjestelmät ovat muuttuneet hallit-

semaan koko yritystä yksittäisten osastojen sijasta. Vaikka tämä nopeuttaa jär-

jestelmien implementointia, lisää se kuitenkin työtä, sillä huomioon täytyy ottaa 

kaikkien osastojen erilaiset tarpeet. 

Erityisesti uuden ERP-järjestelmän implementoinnin jälkeen datan hallinta on 

haastavaa. Yksi isoimmista datan hallinnan haasteista on riittämätön dokumen-

tointi sekä huono viestintä. Järjestelmässä keskitytään usein myös liikaa järjes-

telmän toiminnallisuuden kehittämiseen ja liian vähän henkilöstön koulutukseen. 

Tämä johtaa usein siihen, että tieto ei liiku yrityksen sisällä ja käytännöt eivät 

ole yhtenäisiä eri osastoilla. Se taas voi johtaa datan vääristymiseen tai proses-

sien hidastumiseen. (Rashid, Hossain & Patrick 2002.) 

4.3 Odoo 

Odoo on käyttöjärjestelmänä erittäin joustava, helposti käyttöönotettava sekä 

käyttäjäystävällinen vaihtoehto perinteisempiin ERP-järjestelmiin. Sen erittäin 

pitkälle muokattava ympäristö auttaa yritystä helposti muovaamaan ERP-järjes-

telmän omiin tarkoituksiinsa. Odoossa on panostettu ennen kaikkea mukavaan 

käyttäjäystävällisyyteen. Sen värikkäässä ympäristössä pystyy muokkaamaan 

omia näkymiä suodattamaan tietoa lukemattomilla eri vaihtoehdoilla ja luomaan 

tuotteita monella eri tavalla eri tarkoituksiin. Odoon perimmäinen idea on hyvin 

yksinkertainen; on luotu mahdollisimman muokattava ympäristö, joka palvelee 

jokaista yrityksen henkilöä. Se on suunnattu erityisesti pk-yritysten käyttöön sen 

helpon käyttöönoton sekä muokattavuuden ansiosta.  

”Kaikkea kaikille” -ajatus on toki kaunis, mutta siihen liittyy omat ongelmansa. 

Järjestelmän toiminnot ovat useilta osin melko pintapuolisia, ja vaikka ne 



 

 

ratkaisevatkin perimmäisen tarpeen, järjestelmän tuoma lisäarvo prosesseihin 

ei kuitenkaan ole järin suuri. ERP-järjestelmän pitäisi kuitenkin pystyä lähtökoh-

taisesti ohjaamaan prosesseja parempaan suuntaan. Jos järjestelmä hyväksyy 

erilaisia toimintatapoja, on lyhyessä juoksussa helpompi tehdä muutos sinne 

kuin miettiä perimmäistä ongelmaa itse prosessin kannalta. Toinen vastaan tul-

lut ongelma on se, että vapaan käyttöliittymän takia järjestelmän käyttötapoja 

löytyy lähes yhtä monta kuin itse käyttäjiä. Tämä ei kaikissa tilanteissa välttä-

mättä ole huono asia, mutta se lisää riskiä huonojen toimintatapojen syntymi-

selle sekä vaikeuksia informaation liikkumisessa järjestelmään sisällä. Tämän 

takia on tärkeää sopia yhteiset reunaehdot järjestelmän käytölle sekä jakaa par-

haaksi havaittuja tapoja säännöllisesti.  

4.4 Variantit 

Odoossa hyödynnetään myös perinteisemmän tuotehallinnan lisäksi tuotevari-

antteja, jotka teoriassa helpottavat vaihtuvan tuotekannan päivittämistä sekä 

ohjaavat myyjää valitsemaan oikean tuotteen. Variantit ovat kaikkein hyödylli-

simpiä tuotteissa, joissa on yksinkertaisia vaihtuvia ominaisuuksia. Esimerkiksi 

T-paidan ominaisuuksia voisi olla koko sekä väri. Jokaista ominaisuusyhdistel-

mää kohden järjestelmä luo oman tuotteen. Tämä tarkoittaa sitä, että ominai-

suuksien määrä on pidettävä maltillisena eikä kaikkia ominaisuuksia varten kan-

nata luoda omaa varianttia.  

Tutkimuksessa havaittiin, että tuotteiden hallinnan kannalta variantit ovat par-

haiten käytettynä maksimissaan kolmen eri varioituvan ominaisuuden kanssa. 

Ominaisuuksia voi olla enemmänkin, mutta jokaista ominaisuutta kohden ei 

kannata järjestelmän näkökulmasta luoda omaa tuotetta. Tämä aiheuttaa käyt-

täjissä epäselvyyttä ja saattaa sotkea dataa. On myös huomioitava, että palve-

luita sekä tuotteita kuuluu hallita eri tavalla myös nimikenäkökulmasta. Varioitu-

vat tuotteet ovat kuitenkin hyvä apuväline ja niitä kannattaa käyttää hyödyksi 

erityisesti käyttäjän ohjaamisessa.  

 



 

 

5 Nykytilan analyysi 

Nykytilan analyysi suoritettiin haastattelujen tuloksien perusteella. Analysoin-

nissa kiinnitettiin erityisesti huomiota nimikenumeroihin ja niihin liittyviin proses-

seihin käyttäjätasolla. Tarkoituksena oli luoda kattava kuvaus kaikista nimikkei-

den käyttötavoista. Jo tässä vaiheessa kiinnitettiin huomiota siihen, mitä hyötyä 

ja hukkaa nimikenumerot tuovat yritykselle. 

5.1 Tilaus-toimitusprosessi 

Tilaustoimitusprosessi Finn-ID:llä toimii pääosin imuohjauksella. Asiakkaalta tu-

lee tilaus, jonka jälkeen lähdetään valitsemaan oikea tuote sekä siihen kuuluva 

palvelu. Tilausprosessi on parhaimmillaan melko suoraviivainen, mutta asiak-

kaan erikoistarpeet, laaja tuoterepertuaari sekä nopeasti vaihtuvat tuotteet tuo-

vat siihen omia haasteita. Tämä on yksi syy, minkä takia on tärkeää, että tieto 

liikkuu mahdollisimman hyvin koko tilaustoimitusketjun läpi, kuitenkaan aiheutta-

matta tarpeetonta työtä tekijöille. Tämän takia on tärkeää, että tuotekortti sekä 

nimikkeet ovat kunnossa.  

 

Kuva 1 Finn-ID:n tilaus-toimitusprosessi 



 

 

Tuotteisiin pystytään liittämään paljon erilaista tietoa, joka helpottaa tekijöitä eri 

vaiheissa toimitusketjua. On tärkeää, että on tiedossa, mihin kaikkiin toimintoi-

hin nimikenumeroita voidaan soveltaa. Työntekijöillä voi olla myös eri tapoja 

käyttää nimikenumeroa, vaikka ongelman voisi hoitaa järjestelmän kannalta eri 

tavalla. On siis tärkeää katsoa yksittäisiä prosesseja kokonaisuutena, jotta mah-

dollisimman aikaisessa vaiheessa pystytään kitkemään haitalliset toimintamallit 

sekä ottaa toimivia käyttöön. 

 

Kuva 2 Nimikkeiden kulku järjestelmässä 

5.2 Toiminnanohjausjärjestelmän käytännöt 

ERP-järjestelmän tiedonhakuun liittyvät käytännöt vaihtelivat hyvin paljolti osas-

tojen sekä yksittäisten henkilöiden välillä. Tämä johtui osaltaan toiminnanoh-

jausjärjestelmän joustavuudesta, mikä mahdollisti erilaiset polut tiedon lähteille. 

Huomioitavaa on myös se, että toiminnanohjausjärjestelmä oli vasta otettu käyt-

töön tätä tutkimusta tehdessä eikä yleisiä käytäntöjä tärkeimpien ydinproses-

sien ulkopuolelta vielä ollut löytynyt. Tämä sanottuna toiminnanohjausjärjestel-

mään olisi syytä kehittää yhteiset käytännöt tiedonhallinnan osalta.  

5.3 Tuotteet 

Perustasolla Finn-ID:n toiminnanohjausjärjestelmässä tuotteet on lajiteltu omiin 

tuotekategorioihinsa. Näin käyttäjän on helppo suodattaa tuotteita järjestel-

mästä sekä tuotteiden myyntivaihtelua on helppo seurata. Tuotekategorioissa 

on käytetty erilaisia keinoja. Osa tuotteista on lajiteltu toimittajien 



 

 

kategorisoinnin mukaan helpottamaan tilausprosessia. Osa tuotteista taas on 

lajiteltu myynnillisen sekä tuotannollisen kategorisoinnin mukaan. Esimerkiksi 

värinauhat on lajiteltu tulostinperheiden mukaan, jolloin myyjä saa helpommin 

tiedon, mitä värinauhaa myydään minkäkin tulostimen kanssa. Toisaalta taas 

varaosat on lajiteltu suoraan toimittajien lajittelun sekä nimikenumeroiden mu-

kaan, jotta helpotetaan niiden vaihtuvuuden päivittämistä sekä tunnistetaan ne 

teknisistä dokumenteista. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

6 Kehityskohdat 

6.1 Nimikkeistö 

Toiminnanohjausjärjestelmä on luotu palvelemaan pyramidimallista tuotemallia 

(tuotekategoria, tuotteet, variantit). Nimikenumerot määräytyvät pääasiassa nii-

den mukaan. Tämä tarkoittaa sitä, että oikealla tuotehallinnalla nimikenumerot 

tukevat automaattisesti käytännön työskentelyä. Esimerkiksi varastoinnissa sa-

man tuotekategorian tuotteet ovat omissa hyllyissään. Tällöin pelkän nimikenu-

meron tai prefiksin avulla pystytään paikantamaan tuote. Numerointi kertoo tar-

kan paikan. Haastatteluissa tuli myös esille paljon toimintamalleja, jotka olivat 

sidoksissa nimikenumeroihin, vaikka niiden ei välttämättä olisi tarvinnut olla. 

Varsinkin pidempään yrityksessä olleilla työntekijöillä oli ulkoa muistettuna mo-

nia eri nimikenumeroita helpottaakseen omaa työtään. Tämä on kuitenkin asia, 

mikä olisi korjattavissa järjestelmän muilla toiminnoilla. Varsinkin uusilla myyjillä 

on vaikeuksia tuotteiden kanssa, jos valtaosa tiedosta on nimikenumeron ta-

kana. Esimerkiksi koulutusmielessä kuvaava nimi on paljon helpompi muistaa, 

kuin pelkkä nimikenumero. Se antaa parhaassa tapauksessa myös heti tarpeel-

lista teknistä tietoa tuotteesta.   

6.2 Kehitysehdotukset 

Haastattelujen perusteella tiettyjen tuotekategorioiden tuotteista olisi hyvä olla 

enemmän tietoa järjestelmässä. Yrityksen tuotteet perustuvat laajalti tuotekoko-

naisuuksiin, mitkä usein on koottu asiantuntijoiden sekä myyjien toimesta. Tämä 

ei haittaa suuremmissa ja pitkäkestoisemmissa projekteissa, mutta päivittäisen 

myynnin kannalta on tärkeää, että tieto eri vaihtoehdoista olisi helposti saata-

villa. Tämä nopeuttaisi erityisesti uusien myyjien tietotaidon karttumista laajasta 

tuotevalikoimasta.  

Myös aikaisemmin mainitut variantit ovat oiva tapa ohjata uusia työntekijöitä jär-

jestelmän puolelta. Variantit osoittautuivat kuitenkin hankaliksi erityisesti komp-

leksisimpien tuotteiden kanssa, joilla saattaa olla hyvinkin paljon eri vaihtoehtoja 

yksittäisissä ominaisuuksissa. Niitä on myös hyvin vaikea generalisoida 



 

 

käytännössä. Variantteja tulisikin käyttää vain tietyissä tuotteissa tiettyjen omi-

naisuuksien kanssa. Lisäksi olisi hyvä tehdä visuaalisia malleja eri varianteista, 

jotta kompleksinen ympäristö avautuisi enemmän ja niistä pystyttäisiin ottamaan 

kaikki hyöty irti. 

Tiedonhaku on monessa yrityksessä tärkeä, mutta unohdettu prosessi. Se vaatii 

yhteisiä pelisääntöjä sekä koulutusta. On myös hyvin luonnollista, että tieto jää 

ainoastaan muutaman henkilön taakse. Järjestelmän kannalta olisi tärkeää, että 

kaikilla työntekijöillä olisi samat tavat niin tiedon etsimisessä kuin sen hakemi-

sessakin. Tällöin kaikilla on yhteinen tavoite tehdä järjestelmän datasta niin hy-

vää kuin mahdollista. Selkeys tässä asiassa auttaa myös ihmisiä korjaamaan 

havaittuja virheitä. Tämän lisäksi se nopeuttaisi prosesseja ja vähentäisi turhaa 

viestintää työntekijöiden kesken.  

6.3 Hyöty 

Nimikkeistön hyvällä hallinnalla on monia eri hyötyjä. Epäselvyydet nimikkeissä 

johtavat prosessien takkuiluun sekä turhaan viestintään. Jos kaikki tarpeellinen 

tieto löytyy järjestelmästä, vältytään esimerkiksi turhalta viestinnältä, ylimääräi-

seltä työltä sekä turhilta virheiltä. Viestintä lisääntyy erityisesti, jos ei ole täyttä 

luottoa yhteiseen systeemiin. Myyntitilaus kulkee yleensä muodossa tai toisessa 

läpi yrityksen, ja sen ei enää kuuluisi palata takasin päin toimitusketjussa. Näin 

kuitenkin tapahtuu, jos nimikkeet ovat epäselviä. Myös puhtaasti väärät tuotteet 

myyntiriveillä saattavat johtaa suuriinkin lisätöihin, jos niitä ei huomata ajoissa.  

Varastoinnissa virheet kasvavat myös, jos nimikenumerointi on epäselvää. 

Tässä hyvä kuitenkin ottaa huomioon, että siinä ympäristössä virheiden hallin-

taan on muita keinoja. Hallinnallinen työ taas vähenee, kun kaikki yrityksessä 

pystyvät puuttumaan epäkohtiin järjestelmässä. Dataa pystytään korjaamaan 

monesta eri suunnasta, ja se onkin usein tehokkainta tehtynä niiden henkilöiden 

toimesta, jotka nimikkeitä fyysisesti käyttävät tai myyvät.  



 

 

6.4 Yhteenveto 

Työn tavoitteena oli selvittää ja kuvata nimikenumeroiden käyttö yrityksessä. 

Tutkimuksen edetessä huomattiin, että tiedonhallinnallisesta näkökulmasta on 

tärkeää ottaa huomioon myös järjestelmän muut ominaisuudet, jotka yhdistävät 

eri tavat etsiä, hyödyntää sekä tallentaa tietoa järjestelmään. Monien nimikenu-

meroihin liittyvien ongelmien ratkaisuun pystyttiin löytämään apua järjestelmän 

muista toiminnoista tai prosesseista itsestään.  

Työtä pystyy käyttämään apuvälineenä kohdeyrityksen tiedonhallinnan jalkaut-

tamiseen. Myös järjestelmän muutoksissa pystyy käyttämään tämän työn tulok-

sia. Työ sivusi myös toiminnanohjausjärjestelmän käyttöönoton haasteita, sillä 

tutkimus tehtiin sen aikana. Nimikenumerot ovat aihe, mikä saattaa aiheuttaa 

käyttäjille monia hyötyjä, mutta myös paljon päänvaivaa. Ne linkittävät järjestel-

män tietoa yhteen ja toimivat linkkeinä läpi yrityksen. Tärkeintä niissä, kuten yri-

tyksen muissakin toiminnoissa, on kuitenkin yhtenäisyys sekä samanlaiset toi-

mintamallit, joiden tärkeyttä ei voi liikaa korostaa.  
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